پیش از تشکیل کشور عراق، ایران و عثمانی سال‌ها درباره مشخص کردن مرز بین دو سرزمین در حال مذاکره بودند که عهدنامه ارزروم و پروتکل انعقادی اسلامبول ۱۹۱۳م و همچنین صورتجلسات تحدید حدود ۱۹۱۴م نتیجه این مذاکرات بود. در نهایت با فروپاشی عثمانی و تشکیل کشور عراق، در زمان حکومت رضاشاه عهدنامه تحدید حدود ایران و عراق در شرایط خاصی در تاریخ ۱۳ تیر ۱۳۱۶ش (۱۹۳۷م) امضا شد که طبق آن خط میانه (تالوگ) در اروندرود فقط در محدوده آبادان خط مرزی شناخته شود و باقی رود به عراق واگذار شد. پس از آن چندین پیمان دیگر از جمله پیمان سعدآباد و بغداد نیز بین دو کشور بسته شد اما اختلافات مرزی همچنان ادامه داشت و مذاکرات ممتدی که در جریان بود، منجر به رفع اختلاف کامل نشد. تا اینکه با وقوع کودتای نظامی توسط عبدالکریم قاسم در عراق در ۲۳ تیر ۱۳۳۷/۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸م فصل نوینی در تاریخ اختلاف‌های دو کشور به وجود آمد. در این پژوهش روابط دو کشور از سال ۱۳۳۷ش تا ۱۳۴۷ش و پیش از قدرت گرفتن حزب بعث در عراق بررسی خواهد شد.

پیشینه پژوهش

از میان همسایگان عرب در منطقه خلیج فارس بی تردید کشور عراق به دلیل دارا بودن ویژگی‌های خاص سیاسی و فرهنگی، برای منافع ملی ایران از اهمیت خاصی برخوردار است.

روابط ایران با حکومت عبدالکریم قاسم در عراق

عبدالکریم قاسم در اولین بیانیه پس از به حکومت رسیدن، خود را بسیار علاقه‌مند به ایجاد روابط دوستانه با دو کشور ترکیه و ایران نشان داد. این امر با استقبال ایران روبه‌رو شد و دولت ایران در ۹ مرداد ۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸م دولت جدید عراق را به رسمیت شناخت. با این حال چند روزی از این شناسایی نگذشته بود که دولت عراق مدعی شد که خلیج‌فارس یک آبراهه عربی بوده و آنرا خلیج [عربی] نامید (دهنوی، ۱۳۸۳: ۵-۴۴). با اینکه ایران سریعاً حکومت جدید را به رسمیت شناخته بود اما شاه از افزایش رژیم‌های انقلابی در خاورمیانه عربی (از جمله مصر و عراق) نگران بود.

چند روز بعد عبدالکریم قاسم در جوابیه شدیدالحنی گفت که قرارداد ۱۹۳۷م به عراق تحمیل شده است و دولت عراق حدود ۵ کیلومتر از شط‌العرب را به عنوان بخشش به همسایه خود داده است و اگر مشکلات حل نشود ما خود را مقید به این اهدا نمی‌دانیم (همان، ۱۴ آذر ۱۳۳۸: ۱).

لازم به توضیح است که در زمان انعقاد قرارداد ۱۹۳۷ م/ ۱۳۱۶ ش تحت فشار انگلیس، کشور عراق مالکیت ایران را تنها در ۵/۲ کیلومتر از آب‌های اروندرود در مقابل آبادان و خرمشهر به رسمیت شناخت (کاظمی، ۱۳۶۸: ۱۳۶). مسلماً چنین قراردادی، مورد رضایت ایران نبود و بعد از به قدرت رسیدن محمدرضاشاه، وی خواهان تجدیدنظر در این قرارداد بود. در سال ۱۹۴۹ م/ ۱۳۲۸ ش دولت ایران پیش‌نویس موافقت‌نامه‌ای را در مورد تشکیل کمیسیون نحوه اداره اروندرود، به دولت عراق ارائه نمود. عراق پیشنهاد کرد، تا کمیسیون مشترک تنها نقش مشورتی داشته باشد، نه آنطور که قرارداد ۱۹۳۷ م/ ۱۳۱۶ ش مقرر می‌داشت. به رغم مذاکرات بر سر اختیارات کمیسیون، هیچ توافقی به دست نیامد. به‌ویژه که عراق برخلاف مفاد قرارداد، درآمدهای حاصله از عوارض دریافتی از کشتی‌ها را صرف بهسازی این آبراه نمی‌کرد و به مصارف دیگری مانند ساخت تاسیسات در بنادر بصره و فاو اختصاص می‌داد. در سال ۱۹۵۹ م/ ۱۳۳۸ ش دولت ایران به این اقدام عراق اعتراض کرد. دولت عراق در واکنش به آن اعلام کرد، اروندرود تحت حاکمیت کامل عراق قرار دارد و این‌گونه قرارداد ۱۹۳۷ م/ ۱۳۱۶ ش عملاً به وسیله عراق نقض شد- ۱۷۲: ۱۹۷۴ (Chubin&Zabih, ۳).

اختلافات دو کشور و پاسخگویی‌های هر روزه مقامات دو کشور ادامه داشت تا اینکه ژنرال قاسم تلویحا دامنه ادعای خود را به اهواز و خرمشهر کشاند و رفت و آمد قایق‌ها در شط‌العرب را ممنوع کرد. سخنگوی وزارت خارجه عراق هم اعلام کرد خسروآباد متعلق به ایران نیست (همان، ۲۷، آذر ۱۳۳۸: ۱).

بر اساس گزارش روزنامه نیویورک تایمز^{۱۳} (دسامبر ۱۹۸۰م) طرح جنگی عراق برای اشغال خوزستان بر یک طرح نظامی بریتانیا استوار بود در سال ۱۹۵۰م و همزمان با ملی شدن صنعت نفت در ایران، تهیه و تنظیم شده بود و حاوی نقشه اشغال استان نفت‌خیز خوزستان ایران توسط عراق (با کمک و یاری انگلستان) بود. البته این طرح با سقوط دولت مصدق در ایران، متوقف شد (جهانگرد، ۱۳۸۳: ۱۱۰). با این وجود، دولت عراق، در سال ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م مسئله خوزستان [عربستان] را در شورای جامعه عرب مطرح کرد، اما موفقیتی در این باره حاصل نکرد. در این زمان کشورهای عربی به دو گروه موافق و مخالف شاه تقسیم شده بودند (جعفری ولدانی، ۱۳۶۷:

۲۹۰). هم‌چنین در سال ۱۹۶۱م شورای وزیران عراق در بیانیه‌ای، عنوان خلیج فارس را به صورت عنوان خلیج [عرب] تعیین کرد و این اولین کشوری بود که رسماً چنین کرد (مار، ۱۳۸۰: ۲۷۶).

از آن طرف دولت ایران در مخالفت با حکومت قاسم در عراق، مسیر رود زاب بزرگ یا سیروان در قصر شیرین را برگرداند. این رود که پس از گذشتن از قسمتی از منطقه به خاک عراق وارد می‌شد، پس از مشروب کردن نخلستان‌های قسمتی از مناطق خانقین از راه دیاله و یعقوبه به دجله می‌ریخت. این کار باعث خشک شدن نخلستان‌های آن منطقه شد (قانعی فرد، ۱۳۹۰: ۵۳).

حزب بعث با کمک هواداران جمال عبدالناصر در عراق، به تاریخ ۸ فوریه ۱۹۶۳م/۱۳۴۱ش علیه قاسم کودتا کرد و روز بعد قاسم تیرباران شد. در دوران قاسم با بروز ملی‌گرایی افراطی و اینکه عراق خود را نماینده اعراب منطقه می‌دانست و تمایل عراق به شوروی، علاوه بر تشدید مناقشات مرزی و گسترش آن از رود مرزی اروندرود به منطقه خوزستان، مسائل ایدئولوژیکی هم بر اختلافات افزوده شد.

حزب بعث طرفدار پان‌عربیسم بود و به همین جهت تبلیغات علیه ایران و لزوم جدا شدن خوزستان از ایران را ابراز می‌کرد. اما به زودی میان عبدالسلام عارف و حزب بعث اختلاف روی داد و منجر به اخراج افراد حزب بعث از دولت شد و پس از آن حزب بعث غیرقانونی اعلام شد. عبدالسلام عارف هم در آوریل ۱۹۶۶م/۱۳۴۵ش در سانحه‌ای درگذشت و برادرش عبدالرحمن عارف که میانه‌رو بود رئیس‌جمهور عراق شد (پارسادوست، ۱۳۸۵: ۶-۱۳۵). پس از کودتای حزب بعث در فوریه ۱۹۶۳م و سرنگونی ژنرال عبدالکریم قاسم، ایالات متحده آمریکا درصدد بهبود روابط خود با عراق به عنوان بخشی از استراتژی دولت جان اف کندی^۴ برآمد.

رویترز^{۱۶} در این زمان از قول جلال طالبانی خبر داد که مذاکرات مخفی برای پایان دادن به شورش ۲ ساله کردها در جریان است و دولت جدید عراق دستور داده است همه زندانیان سیاسی کرد به غیر از کمونیست‌ها آزاد شوند (The New York Times, ۲۱ Feb ۱۹۶۳: ۴). مذاکرات سال بعد نتیجه داد و در بهمن ۱۳۴۲ش / ۱۹۶۴م پس از ملاقات مخفی عارف و بارزانی، آتش‌بس بین کردها و دولت اعلام شد. هدف از این آتش‌بس به رسمیت شناختن حقوق ملی کردها در قانون اساسی، عفو عمومی و به کارگیری دوباره کردها در خدمات شهری و ارتش بود.

به غیر از این مورد، کوچ دادن عشایر عرب ایرانی به عراق به منظور ایجاد زمینه برای ارسال اسلحه در سال ۱۳۴۳ش و نصب شبکه رادار در منطقه فاو در دهانه ارون‌درود به منظور کنترل این رودخانه (همان، ۱۳۴۴: ۱۸۹ و ۱۶۰ و ۱۵۲) هم در این دوره اتفاق افتاد.

کمی بیش از یکسال بعد از صلح دولت با کردها، در فروردین ۱۳۴۴ش (آوریل ۱۹۶۵م) دو طرف دوباره با هم درگیر شدند. این بار رابطه با ایران توازن را به نفع کردها به هم زد. در نهایت در سال ۱۹۶۶م توافقی امضا شد که ملیت کرد را به رسمیت می‌شناخت. زبان کردی را به عنوان یک زبان رسمی در آن مناطق را قبول و نمایندگی کردها را در پارلمان تضمین می‌کرد، اما توافق هرگز اجرا نشد (مار، ۱۳۸۰: ۳۰۲). در زمان شروع درگیری مجدد، ایالات متحده تقاضای کردها را برای اسلحه و پول به رغم قول‌هایی که به بارزانی

در مورد یک کردستان مستقل داده بود، رد کرد؛ کردستانی که "ایالتی از اتحادیه" بوده و شرکت‌های آمریکایی از امتیازات ویژه‌ای برای دسترسی به چاه‌های نفت کرکوک برخوردار می‌شدند. حتی رابرت استرانگ^۷، سفیر آمریکا در عراق در مهر ۱۳۴۴ش / ۱۹۶۵م به واشنگتن توصیه کرد که مداخله ایران و اسرائیل در حمایت از کردها، تهدیدی نسبت به موقعیت ایالات متحده در عراق است اما متأسفانه هیچ یک از این کشورها احتمالاً توجهی به منافع آمریکا در این باره ندارند (الوندی، ۱۳۹۵: ۱۲۲).

مهم‌ترین اتفاق این دوره برای کشورهای خاورمیانه، اعلام انگلستان مبنی بر خروج از خلیج فارس در سال‌های آینده بود.

با توجه به ویژگی سواحل جنوبی خلیج فارس و خودنمایی‌های عربستان سعودی و عراق، این امید واهی است. هرچند سال بعد اوضاع تغییر کرد. به طوری که در سال ۱۹۶۷م وزارت خارجه انگلستان گزارشی را درباره سیاست درازمدت در منطقه خلیج فارس آماده کرد که نتایج آن در کمیته دفاعی و سیاسی آن سوی دریاها در هفتم ژوئن ۱۹۶۸م (۱۷ خرداد ۱۳۴۷ش) به تصویب رسید. براساس این گزارش دولت انگلستان موازنه قدرت فعلی بدون نیاز به حضور نظامی ما را تشویق خواهد کرد. این موازنه قدرت، بیش از همه به عربستان سعودی و ایران متکی خواهد بود، زیرا آنها در بهترین موقعیت ممکن برای آوردن نیرو در منطقه هستند.

در جواب، دولت عراق اعلام کرد که سعی خواهد کرد سیاست دوستانه خود را نسبت به ایران اثبات کند (همان، ۷ دی ۱۳۴۴: ۱). این درگیری‌های مرزی، نتیجه برخورد دولت عراق با قیام کردها بود و دولت عراق، دامنه درگیری را به داخل مرزهای ایران کشانده بود.

عبدالسلام عارف در سال ۱۹۶۶م (۱۳۴۵ش) در یک حادثه هوایی کشته شد و برادرش عبدالرحمن عارف به قدرت رسید. بعد از روی کار آمدن عبدالرحمان، نیروهای عراقی یک جزیره را که دولت کویت آنرا جزو سرزمین خود می‌دانست تصرف کردند هرچند مسوولین عراقی بطور قاطع آن را تکذیب کردند.

بعد از این دیدار، طرفین متن مشترکی صادر کردند که در آن اشاره شده بود که بهره‌برداری از آبهای رودخانه مشترک بر وفق اصول حقوق بین‌المللی مورد توافق است و این مورد در جراید ایران این‌طور برداشت شد که عراق خط وسط رودخانه را (تالوگ) به عنوان مرز پذیرفته است (همان، ۲۹ اسفند ۱۳۴۵: ۱-۴۱).

در خلال جنگ ۶ روزه ۱۹۶۷م اعراب با اسرائیل، آیت‌الله خمینی که در عراق بود بیانیه‌ای در تایید جنگ اعراب صادر کرد. این بیانیه موجب شد که دولت عراق رابطه بهتری با آیت‌الله برقرار کند و حتی اجازه دادند که طرفداران او، یک ایستگاه رادیویی به نام سخنگوی روحانیت انقلابی عراق راه‌اندازی کنند (موسوی تبریزی، ۱۳۸۷: ۱۷۵) موردی که خوشایند حکومت شاه نبود.

در دوران عبدالرحمن عارف به علت فروکش کردن احساسات ناسیونالیستی و شکست اعراب از اسرائیل در سال ۱۳۴۶ش (جنگ ۶ روزه ژوئن ۱۹۶۷م) روابط ایران و عراق تا حدودی بهبود یافت. هرچند در کتب درسی عراق در آن سالها هم خوزستان، عربستان نوشته می‌شد و این موضوع هنوز محل مناقشه بود (اسناد ساواک، ۱۳۸۰: ۳۲).

در نهایت و در پی شکست اعراب در جنگ با اسرائیل در ژوئن ۱۹۶۷م/۱۳۴۶ش، برای حسن البکر در حزب بعث فرصت مناسبی فراهم شد تا با طرح حمایت نظامی از اعراب، بر ضد حکومت عارف توطئه کند و سرانجام در ۲۶ تیر ۱۳۴۷ش/۱۷ ژوئیه ۱۹۶۸م با همکاری شماری از افسران ارتش، کودتا کرد و قدرت را در دست گرفت و به ریاست جمهوری عراق رسید. در ادامه در ۸ مرداد همان سال افسران غیر بعثی ارتش را که با کمک آن‌ها کودتا کرده بود، با همکاری صدام حسین تصفیه نمود (Helms, ۱۹۸۴: ۶۹). به این ترتیب حسن البکر علاوه بر مقام رئیس‌جمهوری، مقام‌های نخست‌وزیری، فرماندهی کل قوا،